

## KẾ HOẠCH

### Triển khai “Tháng hành động vì an toàn thực phẩm” năm 2021

Thực hiện Kế hoạch số 408/KH-UBND ngày 12/4/2021 của UBND huyện Quỳ Châu về việc triển khai Kế hoạch “Tháng hành động vì an toàn thực phẩm” năm 2021, Trung tâm Y tế Quỳ Châu ban hành Kế hoạch "Tháng hành động vì an toàn thực phẩm" năm 2021 như sau:

#### I. CHỦ ĐỀ “Tháng hành động vì an toàn thực phẩm” NĂM 2021

“Nghiêm chỉnh chấp hành chính sách pháp luật trong sản xuất, kinh doanh và quảng cáo thực phẩm. Đảm bảo an toàn thực phẩm, phòng ngừa ngộ độc thực phẩm trong tình hình thực tế hiện nay”

#### II. MỤC TIÊU:

1. Tăng cường công tác giáo dục, truyền thông, thông tin chính xác, kịp thời, toàn diện, có trách nhiệm, trung thực các vấn đề liên quan đến an toàn thực phẩm. Đề cao vai trò, trách nhiệm của các tổ chức, cá nhân, doanh nghiệp trong việc thực thi pháp luật về an toàn thực phẩm.
2. Nâng cao ý thức, nhận thức cho đến hành vi của người sản xuất, kinh doanh thực phẩm trong quá trình sản xuất, kinh doanh nhằm đưa ra thị trường cung cấp cho người tiêu dùng các thực phẩm sạch, thực phẩm an toàn bảo đảm sức khỏe cho người sử dụng. Cảnh báo tác hại của việc sản xuất, kinh doanh thực phẩm không bảo đảm an toàn.
3. Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra về an toàn thực phẩm tại các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm đặc biệt chú trọng đến các cơ ở kinh doanh nhỏ lẻ, các làng nghề về an toàn thực phẩm. Xử lý nghiêm các tổ chức, cá nhân sản xuất, kinh doanh, quảng cáo thực phẩm không đảm bảo an toàn, thực phẩm không rõ nguồn gốc xuất xứ, hàng giả, hàng lậu, hàng nhái. Tăng cường vai trò giám sát của các cơ quan quản lý cấp huyện, xã, các tổ chức xã hội, các đoàn thể và người tiêu dùng đối với việc thực thi pháp luật của các tổ chức, cá nhân sản xuất, kinh doanh thực phẩm và quảng cáo thực phẩm
4. Giảm thiểu ngộ độc do sử dụng thực phẩm không an toàn, thực phẩm giả, thực phẩm kém chất lượng.

#### III. THỜI GIAN VÀ PHẠM VI TRIỂN KHAI:

- Thời gian: Từ ngày 15/4/2021 đến ngày 15/5/2021.
- Phạm vi triển khai: Trên địa bàn toàn huyện.

#### IV. CÁC HOẠT ĐỘNG

“Tháng hành động vì an toàn thực phẩm” năm 2021 còn là điểm nhấn quan trọng trong năm, tạo nên đợt cao điểm, phát động một chiến dịch truyền thông tuân thủ các quy định pháp luật về an toàn thực phẩm trong các hoạt động sản xuất, kinh doanh, quảng cáo thực phẩm; Giảm



thiếu các hành vi vi phạm về quảng cáo thực phẩm; Chủ động phòng ngừa ô nhiễm thực phẩm, hạn chế tối đa ngộ độc thực phẩm, đặc biệt là các vụ ngộ độc thực phẩm nhiều người mắc do sử dụng sản phẩm thực phẩm không an toàn.

Gắn trách nhiệm của UBND cấp huyện, xã để tập trung sự chỉ đạo và bố trí nguồn lực cho công tác an toàn thực phẩm; Phát huy hiệu quả sự phối hợp giữa chính quyền ở địa phương với các cơ quan chức năng và các đoàn thể chính trị xã hội trong công tác bảo đảm an toàn thực phẩm; Phát huy ý thức trách nhiệm với cộng đồng của cá nhân, tổ chức sản xuất kinh doanh, người tiêu dùng đối với công tác bảo đảm an toàn thực phẩm.

Với chủ đề chính của năm 2021 như đã nêu, các hoạt động chính được triển khai như sau:

### **1. Tổ chức triển khai.**

**Tại địa phương:** Ngành Y tế phối kết hợp với UBND cấp huyện, xã căn cứ vào tình hình thực tế trên địa bàn để tổ chức (hội nghị hoặc lễ phát động), phổ biến công tác triển khai “Tháng hành động vì an toàn thực phẩm” trên địa bàn toàn huyện.

**Thời gian:** Từ ngày 15/4/2021 đến ngày 20/4/2021.

### **2. Triển khai chiến dịch truyền thông bảo đảm an toàn thực phẩm**

Trung tâm Y tế phối hợp với UBND huyện tổ chức tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng, báo đài phát thanh truyền hình của huyện. Các trạm y tế xã, thị trấn phối kết hợp với UBND xã tổ chức các buổi tọa đàm, nói chuyện chuyên đề về an toàn thực phẩm. Phát huy hiệu quả hệ thống loa truyền thanh xã/thị trấn tham gia tuyên truyền an toàn thực phẩm.

Công khai các cơ sở, cá nhân bị phạt vi phạm hành chính về an toàn thực phẩm nhằm cảnh cáo, răn đe, ngăn chặn các hành vi sản xuất, kinh doanh thực phẩm trái pháp luật.

#### **2.1. Đối tượng ưu tiên truyền thông**

- Chính quyền các cấp.
- Các tổ chức, cá nhân sản xuất, kinh doanh thực phẩm.
- Người tiêu dùng.

#### **2.2 Nội dung truyền thông**

- Tuyên truyền, vận động, hướng dẫn đảm bảo an toàn điều kiện vệ sinh cơ sở, trang thiết bị, dụng cụ sơ chế, chế biến thực phẩm; vệ sinh cá nhân trong việc phòng ngừa ô nhiễm thực phẩm và các bệnh truyền qua thực phẩm.

- Tuyên truyền, phổ biến, tăng cường nhận thức, làm rõ trách nhiệm của người sản xuất, kinh doanh trong việc bảo đảm an toàn thực phẩm theo quy định của pháp luật.

- Tăng cường tuyên truyền, phổ biến các mô hình sản xuất, kinh doanh, các sản phẩm, chuỗi thực phẩm an toàn, các sản phẩm truyền thống nhằm quảng bá, kích lệ sản xuất sản phẩm thực phẩm an toàn, mang đậm nét truyền thống, đặc sản của địa phương.

- Tuyên truyền, phổ biến, vận động người tiêu dùng lựa chọn và sử dụng thực phẩm đảm bảo an toàn, nói không với thực phẩm giả, thực phẩm kém chất lượng.

- Đưa tin, tuyên truyền về các hoạt động bảo đảm an toàn thực phẩm như Lễ phát động “Tháng hành động”, đẩy mạnh hoạt động thanh tra, kiểm tra, tập huấn,...



### **2.3. Các kênh truyền thông**

- Kênh truyền thông đại chúng: huy động các phương tiện truyền thông đóng trên địa bàn tham gia nhằm tạo làn sóng mạnh mẽ, rộng khắp và đến tận từng khối, xóm, từng người dân.

- Phối hợp với các cơ quan báo chí thông tin đến người dân kết quả thanh tra, kiểm tra về an toàn thực phẩm, trong đó công khai tên các cơ sở thực phẩm không đảm bảo an toàn và tôn vinh các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm đảm bảo an toàn.

- Phối hợp với các tổ chức xã hội, các phương tiện truyền thông thích hợp để phổ biến kiến thức, giáo dục pháp luật về an toàn thực phẩm, các văn bản quy phạm pháp luật; các tiêu chuẩn, quy chuẩn, quy định điều kiện an toàn thực phẩm và kiến thức khoa học về an toàn thực phẩm, tác hại của thực phẩm không an toàn; tuyên truyền vận động nhân dân trong việc tố giác các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm không an toàn đến các cơ quan chức năng.

- Huy động các nguồn lực, phương tiện truyền thông thích hợp để giáo dục, phổ biến các nội dung của Luật An toàn thực phẩm, các văn bản pháp luật, văn bản hướng dẫn của Chính phủ, của các cấp, các ngành về an toàn thực phẩm, các tiêu chuẩn, quy chuẩn, quy định điều kiện an toàn thực phẩm và kiến thức khoa học về an toàn thực phẩm, tác hại của thực phẩm không an toàn. Kịp thời cảnh báo nguy cơ mất an toàn thực phẩm trong đợt tháng hành động cũng như trong mùa hè 2021.

- Khuyến khích các cơ sở sản xuất, kinh doanh, chế biến thực phẩm, các khu dân cư, khối/xóm treo các băng rôn, khẩu hiệu tuyên truyền về an toàn thực phẩm trong "Tháng hành động vì an toàn thực phẩm" năm 2021.

### **3. Hoạt động thanh tra, kiểm tra liên ngành trong "Tháng hành động vì an toàn thực phẩm" năm 2020**

- Triển khai thực hiện theo Kế hoạch số 408/KH-UBND ngày 12/4/2021 của UBND huyện Quỳnh Châu.

- Phối hợp với phòng y tế, UBND huyện Thành lập đoàn thanh tra, kiểm tra liên ngành tổ chức kiểm tra ATTP các xã, thị trấn. Xử lý nghiêm các tổ chức, cá nhân sản xuất, kinh doanh, quảng cáo thực phẩm không đảm bảo an toàn, thực phẩm không rõ nguồn gốc xuất xứ, hàng giả, hàng lậu, hàng nhái.

- Đoàn thanh tra, kiểm tra đảm bảo năng lực và chuyên môn nhiệm vụ, chuẩn bị sẵn các văn bản pháp lý liên quan, thực hiện lấy mẫu xét nghiệm theo quy định. Phối kết hợp thanh tra, kiểm tra mới với hậu kiểm kết quả thanh tra, kiểm tra trước đó đã thực hiện.

## **VI. NGUỒN LỰC**

### **1. Kinh phí**

- Trên cơ sở nguồn kinh phí hiện có và kêu gọi, huy động từ các nguồn hợp pháp khác.

- Tuyên huyện, xã: UBND huyện, xã cùng với ngành Y tế và các ngành liên quan triển khai Kế hoạch thực hiện kèm theo dự trù kinh phí trình UBND địa phương xem xét và phê duyệt.

### **2. Tài liệu**

- Băng rôn truyền thông tháng hành động vì an toàn thực phẩm năm 2021.

+ **Nhiệt liệt hưởng ứng tháng hành động An toàn vệ sinh thực phẩm năm 2021.**



- + **Lựa chọn thực phẩm rõ nguồn gốc xuất xứ cho bữa ăn an toàn.**
- + **Vì sức khỏe người tiêu dùng tuyệt đối không sử dụng hóa chất, kháng sinh ngoài danh mục, chất cấm trong chăn nuôi, nuôi trồng thủy sản.**
- + **Để đảm bảo An toàn thực phẩm hãy ăn chín, uống chín, rửa tay thường xuyên bằng xà phòng.**

## VII. TỔ CHỨC TRIỂN KHAI

### Cơ quan chủ trì

Trung tâm Y tế phối hợp với Phòng Y tế huyện, UBND huyện căn cứ Kế hoạch triển khai "Tháng hành động vì an toàn thực phẩm" năm 2021 để phối hợp UBND các xã, thị trấn Tân Lạc và 12 trạm y tế xã cùng các ngành liên quan xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện.

## VIII. TIẾN TRÌNH THỰC HIỆN VÀ BÁO CÁO KẾT QUẢ

1. Xây dựng kế hoạch Tháng hành động vì an toàn thực phẩm năm 2021 và phân công tổ chức triển khai thực hiện.

- Triển khai chiến dịch tuyên truyền: Từ 15/4 đến 15/5/2021.
- Tổ chức thanh tra, kiểm tra: Phối hợp nhân lực trên cơ sở kế hoạch của UBND các cấp.
- Báo cáo, tổng kết kết quả thực hiện: Trước ngày 25/5/2021.

### 2. Đơn vị báo cáo:

- Các Đoàn thanh tra, kiểm tra liên ngành cấp trên ;
- Khoa ATVSTP-YTCC và 12 trạm y tế xã tổng hợp báo cáo kết quả thanh tra, kiểm tra cho Phòng Y tế, UBND huyện và Trung tâm Y tế.

### 3. Thời gian và hình thức báo cáo:

Bằng văn bản và qua Email trước ngày Trước ngày **25/5/2020**

Trên đây là Kế hoạch triển khai "Tháng hành động vì an toàn thực phẩm" năm 2021, Trung tâm Y tế xây dựng và gửi cho các đơn vị liên quan triển khai thực hiện./.

### Nơi nhận:

- Chi cục ATVSTP tỉnh;
- UBND huyện;
- 12 trạm Y tế xã, thị trấn Tân Lạc;
- Lưu: VT, Khoa ATVSTP-YTCC;

**TRUNG TÂM Y TẾ QUỲ CHÂU**



**Vy Văn Thắng**